
                                       
 

 
 

 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

От 10 ноября 2023 г. № 1971-п 
 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Городищенского 
муниципального района от 14.10.2021 г. № 1297-п "Об утверждении 

муниципальной программы "Реконструкция и модернизация инфраструктуры 
коммунального комплекса сельских поселений Городищенского 

муниципального района Волгоградской области" на период 2022-2024 годы 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ                         

"Об общих принципах организации местного самоуправления                               
в  Российской Федерации", постановлением администрации Городищенского 
муниципального района от 20.08.2009 г. № 2447 "Об утверждении положения 

о муниципальных программах", решением Городищенской районной Думы 
№ 592 от 13.10.2023 г. "О внесении изменений в бюджет Городищенского 

муниципального района  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов", 
утвержденный решением Городищенской районной Думы от 13.12.2022 г.              

№ 464 "О бюджете Городищенского муниципального района на 2022 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов", руководствуясь Уставом 

Городищенского муниципального района, п о с т а н о в л я ю: 
 1. Внести изменения в приложение  к постановлению администрации 

Городищенского муниципального района от 14.10.2021 г. № 1297-п                    
"Об утверждении муниципальной программы "Реконструкция                              

и модернизация инфраструктуры коммунального комплекса сельских 
поселений Городищенского муниципального района Волгоградской области"  

на период 2022-2024 годы", изложив его в новой редакции согласно  
приложению  к настоящему постановлению. 
 2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Городищенского муниципального района от 18.10.2023 г. № 1816-п                    
"О внесении изменений в постановление администрации Городищенского 

муниципального района от 14.10.2021 г. № 1297-п "Об утверждении 
муниципальной программы "Реконструкция и модернизация инфраструктуры 

коммунального комплекса сельских поселений Городищенского 
муниципального района Волгоградской области"  на период 2022-2024 годы". 



 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  

на заместителя главы Городищенского муниципального района                          
А.А. Торгашина. 
 

 
 

Глава Городищенского 
муниципального района                                        С.Н. Будников 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

 
Приложение  

к постановлению 
администрации Городищенского 

муниципального района 
от __10.11.2023 г.__ № _1971-п_ 

 
 
 

Муниципальная программа  
"Реконструкция и модернизация инфраструктуры коммунального 

комплекса сельских поселений Городищенского муниципального 
района Волгоградской области" на период 2022-2024 годы 

 
Паспорт программы 

 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Муниципальная программа "Реконструкция                        
и модернизация инфраструктуры коммунального 

комплекса сельских поселений Городищенского 
муниципального района Волгоградской области" 

на период 2022-2024 годы. 

Дата принятия 

решения о разработке 
муниципальной 

программы 

Распоряжение администрации Городищенского 

муниципального района от 16 апреля 2021 №144-р 

Администратор 

муниципальной 
программы 

Заместитель главы Городищенского 

муниципального района курирующий вопросы 
жилищно-коммунального хозяйства, заместитель 

главы Городищенского муниципального района 
курирующий вопросы финансов 

Разработчик 
муниципальной 

программы 

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Городищенского муниципального 

района. 

Исполнитель 
муниципальной 

программы 

- отдел по жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Городищенского муниципального 

района; 
- комитет финансов администрации Городищенского 
муниципального района; 

- муниципальное казенное учреждение 

"Исполнительная дирекция Городищенского 
муниципального района Волгоградской области"; 

- муниципальные предприятия коммунального 



 
 

комплекса Городищенского муниципального района. 

Цели и задачи 

муниципальной 
программы 

Цели: 

- повышение качества и надежности предоставления 
коммунальных услуг населению; 

- восстановление платежеспособности (санации) 

МУП "ЖКХ Городищенского района".  

Задачи: 

- реконструкция и модернизация систем 
коммунальной инфраструктуры; 

- уменьшение размера просроченной задолженности 

МУП "ЖКХ Городищенского района" перед 

контрагентами в целях предупреждения 

банкротства. 

Важнейшие целевые 

показатели 
муниципальной 
программы 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1. Количество разработанной проектной 

документации: 
- 2022 год – 4 шт.; 
- 2023 год – 0 шт.; 

- 2024 год – 0 шт. 
2. Протяженность отремонтированных сетей 

водоснабжения: 
-  2022 год – 0 км; 

- 2023 год –10 км; 
- 2024 год – 10 км. 

3. Прирост численности населения, обеспеченного 
качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения, после ввода 
объекта в эксплуатацию: 

-  2022 год – 0 чел.; 
- 2023 год – 0 чел.; 

- 2024 год – 8625 чел. 
4. Количество приобретенного оборудования для 
доочистки воды: 

-  2022 год – 4 шт.; 
- 2023 год –0 шт.; 

- 2024 год – 0 шт. 
5. Предоставление  субсидий МУП "ЖКХ 

Городищенского района" в целях предупреждения 

банкротства и восстановления платежеспособности 

предприятия (санацией): 



 
 

- 2023 год – 314602,1 тыс.рублей; 

- 2024 год – 0,0 тыс.рублей; 

6. Направление собственных средств от финансово-
хозяйственной деятельности МУП "ЖКХ 

Городищенского района"  на погашение текущей 
задолженности: 

- 2023 год – 0,0 тыс.рублей; 
- 2024 год – 190015,0 тыс.рублей. 

7. Предоставление  муниципальных гарантий                 
МУП "ЖКХ Городищенского района" без права 

регрессного требования: 
- 2023 год – 0,0 тыс.рублей; 

- 2024 год – 18492,0 тыс.рублей. 
8. Уровень освоения финансовых средств                               
на реализацию мероприятий по восстановлению  

платежеспособности МУП ЖКХ Городищенского 
района: 

- 2023 год – 100 %; 
- 2024 год – 100%. 

9. Уменьшение размера просроченной 
задолженности МУП "ЖКХ Городищенского 

района" перед контрагентами: 
- к 2024 на 57 %; 

- к 2025 на 26 %. 
10. Уменьшение размера дебиторской 

задолженности МУП "ЖКХ Городищенского 
района": 

- к 2024 на 5 %; 
- к 2025 на 7 %. 

Программные 
мероприятия 

- реконструкция и модернизация систем 
коммунальной инфраструктуры; 

- снижение уровня износа объектов коммунальной 
инженерной инфраструктуры; 

- повышение качества и надежности предоставления 
коммунальных услуг населению; 

- предоставление  субсидий МУП "ЖКХ 
Городищенского района" в целях предупреждения 
банкротства и восстановления платежеспособности 

предприятия (санации); 
- восстановление платежеспособности (санации) 

МУП "ЖКХ Городищенского района";  
- уменьшение размера просроченной задолженности 

МУП "ЖКХ Городищенского района" перед 



 
 

контрагентами. 

Сроки и этапы  

реализации 
муниципальной 

программы 

Срок реализации программы  3 года.  

Выполнение Программы осуществляется в 3 этапа: 
первый этап – с 01.01.2022 года по 31.12.2022год; 

второй этап – с 01.01.2023 года по 31.12.2023 год; 
третий этап – с 01.01.2024 года по 31.12.2024 год. 

Перечень 
подпрограмм 

муниципальной 
программы 

Подпрограммы отсутствуют. 
 

 
 

Объемы и источники 
финансирования 

муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования программы                            
на 2022-2024 годы составит 611 196,1 тыс. рублей,                 

из них по годам: 
2022 год – 7474,7 тыс.рублей, в т.ч.: федеральный 

бюджет – 0 тыс.рублей; областной бюджет –                 
4000,0 тыс.рублей, бюджет Городищенского 

муниципального района – 3474,7 тыс.рублей. 
2023 год – 314602,1 тыс.рублей, в т.ч.: федеральный 

бюджет – 0,0 тыс.рублей; областной бюджет – 
275000,0 тыс.рублей, бюджет Городищенского 

муниципального района – 39602,1 тыс.рублей. 
2024 год – 289119,3 тыс.рублей, в т.ч.: федеральный 

бюджет – 79 000,0 тыс.рублей; областной бюджет –                         
1289,9 тыс.рублей, бюджет Городищенского 
муниципального района – 18814,4 тыс.рублей, 

внебюджетные источники – 190015,0 тыс.рублей. 

 
Раздел 1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости                         

ее решения программным методом. 
 

1.1. Общая характеристика сферы реализации Программы 
 

Основными целями государственной политики в сфере коммунального 
хозяйства в соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 07.05.2012 № 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской 
Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества 

жилищно-коммунальных услуг" являются повышение качества жизни 
населения путем повышения качества и надежности коммунальных услуг,  
а также обеспечение их доступности для населения. 

Качественные коммунальные услуги обеспечивают безопасные                       
и благоприятные условия проживания граждан в многоквартирных домах                 

и жилых домах, в том числе бесперебойное предоставление услуг  



 
 

по отоплению, горячему и холодному водоснабжению, водоотведению,  

в соответствии с санитарными нормами и правилами и другими 
обязательными требованиями, установленными законодательством 
Российской Федерации.  

Обеспечение населения коммунальными услугами в сфере 
водоснабжения является одним из важнейших направлений социально-

экономического развития Волгоградской области. 
В соответствии с ч.3 и ч.4 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления                  
в Российской Федерации" к вопросам местного значения муниципального 

района  относится организация в границах сельских поселений тепло -, 
водоснабжения и  водоотведения населения. 

В настоящее время,  на территории Городищенского муниципального 
района эксплуатируется 39 объектов теплоснабжения, 28 объектов 

водоснабжения и 24 объекта водоотведения, сети теплоснабжения 
протяженностью 86,59 км (в двухтрубном исчислении), сети водоснабжения 

протяженностью 335,3 км, сети водоотведения протяженностью 159,1 км. 
На территории Городищенского муниципального района расположено                  

3 городских и 15 сельских поселений. 

Муниципальное унитарное предприятие "Жилищно-коммунальное 
хозяйство Городищенского района", учредителем которого является 

администрация Городищенского муниципального района, осуществляет 
поставку коммунальных ресурсов (теплоснабжение, водоснабжение                                 

и водоотведение) населению и эксплуатацию муниципальных объектов 
коммунальной инфраструктуры на территории пятнадцати  сельских 

поселений и одного городского поселения. 
Объекты коммунальной инфраструктуры находятся в изношенном 

состоянии. Уровень износа объектов в среднем составляет 69,1 %, уровень  
износа сетей составляет 72,9 %.   

Высокий уровень износа и технологическая отсталость основных 
фондов коммунального хозяйства связаны с проводимой в предыдущие годы 
тарифной политикой, которая не обеспечивала реальных финансовых 

потребностей организаций коммунального обслуживания населения  
в обновлении и модернизации основных фондов, не формировала стимулов  

к сокращению затрат.  
Одной из основных причин создавшегося положения является передача 

в муниципальную собственность объектов коммунальной инженерной 
инфраструктуры без выполнения капитального ремонта. 

Другой причиной высокой степени износа основных фондов 
коммунальной инфраструктуры является недоступность долгосрочных 

инвестиционных ресурсов для организаций коммунального комплекса. Как 
следствие, у МУП «ЖКХ Городищенского района" отсутствует возможность 

осуществить проекты по реконструкции и модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры без значительного повышения тарифов.  



 
 

Действующий в большинстве случаев затратный метод формирования 

тарифов на коммунальные услуги с использованием нормативной 
рентабельности не стимулирует МУП «ЖКХ Городищенского района"                           
к снижению собственных издержек. 

Отмечается несоответствие требуемого и фактического объема 
направления средств в модернизацию и реконструкцию основных фондов 

коммунальной инфраструктуры. Планово-предупредительный ремонт сетей                       
и оборудования систем уступил место аварийно-восстановительным работам. 

Следствие высокого износа и технологической отсталости основных 
фондов в коммунальном хозяйстве влечет за собой понижение качества 

коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. 
Исходя из существующего состояния коммунальной инфраструктуры 

сельских поселений Городищенского района необходимо проведение 
мероприятий, предусматривающих техническую модернизацию систем 

теплоснабжения и водоснабжения, в том числе обеспечение теплового 
хозяйства современными котлами, системами подготовки и очистки воды, 

оборудованием, внедрение новых технологий мониторинга за расходом 
энергоресурсов, а также мероприятия направленные на сохранность 
основных фондов коммунального хозяйства. 

Негативное влияние на качество питьевой воды оказывают факторы 
роста износа сетей, применение устаревших и малоэффективных методов 

очистки и подготовки воды. Указанные обстоятельства ведут к увеличению 
риска подачи населению воды ненормативного качества. 

Кроме того, для обеспечения предоставления качественных жилищно-
коммунальных услуг необходимо осуществить комплекс мероприятий, 

направленный на  стабилизацию финансово-экономической деятельности, 
уменьшение кредиторской задолженности МУП "ЖКХ Городищенского 

района".  
Решение поставленных вопросов возможно лишь комплексными 

программными методами с использованием муниципальной поддержки.  
Мероприятия по реконструкции объектов водоснабжения 

Городищенского муниципального района планируется реализовать в рамках  

подпрограммы "Чистая вода" государственной  программы Волгоградской 
области "Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 

населения Волгоградской области", утвержденной постановлением 
администрации Волгоградской области от 30.12.2020 № 879-п. 

Мероприятия, предусмотренные названной подпрограммой, 
планируется реализовывать с применением перспективных технологий 

водоподготовки, включенных в Справочник перспективных технологий 
водоподготовки и очистки воды с использованием технологий, 

разработанных организациями оборонно-промышленного комплекса,                      
и учетом оценки риска здоровью населения, утвержденного протоколом 

совещания по вопросу утверждения Справочника перспективных технологий 
водоподготовки и очистки воды с использованием технологий, 



 
 

разработанных организациями оборонно-промышленного комплекса,                       

и учетом оценки риска здоровью населения от 17 июля 2019 г.                                  
N 391-ПРМ-МЕ. 

Порядок перехода к использованию перспективных и доступных 

технологий осуществляется в соответствии с техническими решениями, 
принятыми в проектной документации, прошедшей государственную 

экспертизу, путем строительства, реконструкции и модернизации 
централизованных систем водоснабжения. 

Мероприятия по восстановлению платежеспособности (санации)               
МУП "ЖКХ Городищенского района" планируется реализовать за счет 

средств из местного бюджета в рамках программы муниципальных гарантий 
Городищенского муниципального района Волгоградской области                                     

на 2023-2025 годы, утвержденных решением Городищенской районной Думы 
№ 464 от 13.12.2022 г. 

Решение поставленных вопросов возможно лишь комплексными 
программными методами с использованием муниципальной поддержки. 

При реализации программы риски возможны в случае                                        
ее недофинансирования или прекращения финансирования. Способом 
ограничения таких рисков является ежегодная корректировка мероприятий 

программы в зависимости от достигнутых результатов.  
 

1.2 Основные цели и задачи  муниципальной  Программы 
 

Цели Программы 
 

Основными целями Программы является повышение качества                               

и надежности предоставления коммунальных услуг населению 

Городищенского муниципального района, восстановление 

платежеспособности (санации) МУП "ЖКХ Городищенского района".  

Задачи Программы 
 

Реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры 

в сфере теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 

вод, капитальный ремонт объектов коммунального хозяйства, снижение 

уровня износа, повышение качества питьевой воды посредством 

модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных 

технологий водоподготовки, включая технологии, разработанные 

организациями оборонно-промышленного комплекса, уменьшение размера 

просроченной задолженности МУП "ЖКХ Городищенского района" перед 

контрагентами, предоставление  субсидий МУП "ЖКХ Городищенского 

района" в целях предупреждения банкротства и восстановления 



 
 

платежеспособности предприятия (санации), сокращение дебиторской 

задолженности МУП "ЖКХ Городищенского района". 

1.3. Сроки и этапы реализации Программы 
 

Период реализации настоящей Программы составляет три года  
с 1 января 2022 года по 31 декабря 2024 года. 

Выполнение Программы осуществляется в 3 этапа: 
первый этап – с 01.01.2022 года по 31.12.2022 год; 

второй этап – с 01.01.2023 года по 31.12.2023 год; 
третий этап – с 01.01.2024 года по 31.12.2024 год. 

 

1.4. Обоснование решения проблемы программно-целевым методом 
 

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки системного 
решения для повышения качества и надежности предоставления 

коммунальных услуг населению Городищенского муниципального района,                   
а также для восстановления платежеспособности (санации) МУП "ЖКХ 

Городищенского района" наиболее эффективно представляется решать                        
в рамках муниципальной программы "Реконструкция и модернизация 

инфраструктуры коммунального комплекса сельских поселений 
Городищенского муниципального района Волгоградской области" на период 

2022-2024 годы.  
Необходимость решения задачи Программы определяет 

целесообразность использования программно-целевого метода, так как: 
- не могут быть решены в пределах одного года и требуют бюджетных 

расходов; 

- носят комплексный характер, а их решение окажет существенное 
положительное влияние на благополучие населения Городищенского 

муниципального района. 
Мероприятия по реконструкции объектов водоснабжения 

Городищенского муниципального района включены в перечень объектов  
подпрограммы "Чистая вода" государственной  программы Волгоградской 

области "Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 
населения Волгоградской области", утвержденной постановлением 

администрации Волгоградской области от 30.12.2020 № 879-п. 
 

1.5. Целевые показатели Программы 
 

Целевые показатели программы представлены в приложении                          
№ 1 муниципальной программы. 

 

Раздел 2. Система программных мероприятий, в том числе 
ресурсное обеспечение муниципальной программы "Реконструкция                      



 
 

и модернизация инфраструктуры коммунального комплекса сельских 

поселений Городищенского муниципального района Волгоградской 
области" на период 2022-2024 годы 

 

2.1. Основные мероприятия Программы 
 

Для реализации  целей и решения задач Программы, достижения 
планируемых показателей  предусмотрено выполнение мероприятий  

по реконструкции и модернизация систем коммунальной инфраструктуры  
в сфере теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, снижение уровня 

износа объектов коммунальной инженерной инфраструктуры, мероприятий                                    
по предоставлению субсидии МУП "ЖКХ Городищенского района" согласно 

утвержденному администрацией Городищенского муниципального района 
Порядка предоставления субсидий из бюджета Городищенского 

муниципального района Волгоградской области на оказание финансовой 
помощи в целях предупреждения банкротства и восстановления 

платежеспособности (санации) муниципальных унитарных предприятий 
Городищенского муниципального района Волгоградской области, со стороны 
МУП "ЖКХ Городищенского района" усиление работы по взысканию 

дебиторской задолженности. 
Реализация мероприятий позволит повысить качество и надежность 

предоставления коммунальных услуг населению Городищенского 
муниципального района, сократить размер просроченной задолженности                     

МУП "ЖКХ Городищенского района" перед контрагентами, восстановить 
платежеспособность МУП "ЖКХ Городищенского района", а также 

направить собственные средства предприятия на модернизацию                                
и реконструкцию основных фондов коммунальной инфраструктуры, с целью 

обеспечения населения Городищенского района  надежными качественными 
коммунальными услугами. 

Мероприятия  будут проводиться в  соответствии с  разработанными: 
- проектной документацией, в составе которых предусматривается 

реализация технических решений проведения работ с применением 

современных материалов и оборудования, энергоэффективного 
оборудования; 

- локально сметными расчетами на работы по капитальному ремонту 
систем тепло-, водоснабжения и водоотведения, по замене оборудования,  

по восстановлению работоспособности водозаборных сооружений.  
Мероприятия и объемы финансирования Программы представлены  

в приложении № 2. 
По итогам поэтапного исполнения программы возможна корректировка 

и уточнение показателей муниципальной программы. 
Мероприятия уточняются ежегодно в соответствии с результатами 

исполнения отдельных мероприятий и этапов реализации программы,  
а также с объемами  планируемых бюджетных обязательств. 



 
 

 

2.2. Финансовое – экономическое обоснование мероприятий Программы. 

Финансовое обоснование мероприятий  выполнено  в соответствии  
с доведенными лимитами в рамках подпрограммы "Чистая вода" 

государственной  программы Волгоградской области "Обеспечение 
качественными жилищно-коммунальными услугами населения 

Волгоградской области", утвержденной постановлением администрации 
Волгоградской области от 30.12.2020 № 879-п, а также в соответствии                        
с показателями  кредиторской задолженности  (в том числе просроченной)                     

МУП "ЖКХ Городищенского района", подлежащей погашению. 

Раздел 3. Механизм реализации  муниципальной Программы 

"Реконструкция и модернизация инфраструктуры коммунального 
комплекса сельских поселений Городищенского муниципального района 

Волгоградской области" на период 2022-2024 годы 

 
3.1. Управление Программой 

 
Управление реализацией Программы осуществляется заместителями 

главы Городищенского муниципального района, являющимися 
администраторами муниципальной программы.  

В реализации Программы участвуют: отдел по жилищно-
коммунальному хозяйству администрации Городищенского муниципального 

района, муниципальное казенное учреждение "Исполнительная дирекция 
Городищенского муниципального района Волгоградской области", 

муниципальные предприятия коммунального комплекса Городищенского 
муниципального района, комитет финансов администрации Городищенского 
муниципального района. 

 
3.2. Механизм реализации Программы 

 
Реализация Программы представляет собой скоординированные  

по срокам и направлениям действия исполнителей программных 
мероприятий, направленных на достижение целей и задач Программы.  

Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение                        
и корректировка предусматриваются при формировании бюджета 

Городищенского муниципального района в течение текущего финансового 
года, а также при формировании плана доходов и расходов МУП "ЖКХ 

Городищенского района" в течение текущего финансового года. 
Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет 

администрация Городищенского муниципального района Волгоградской 
области. Система управления реализацией Программы предназначена для 
достижения поставленных целей в установленные сроки в рамках 

выделяемых ресурсов. 



 
 

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству администрации 

Городищенского муниципального района организует сбор сведений                            
и документов от исполнителей Программы, с целью составления                               
и предоставления отчетности по реализации утвержденной Программы.  

Подрядные организации, получившие заказ на выполнение 
программных мероприятий, осуществляют свою деятельность в соответствии 

с заключенными договорами и (или) контрактами.  
 

3.3. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансирование Программы обеспечивается за счет средств бюджета 
Городищенского муниципального района Волгоградской области.  

Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составит 
611 196,1 тыс. рублей, из них по годам: 

2022 год – 7474,7 тыс.рублей, в т.ч.: федеральный бюджет                                      
– 0 тыс.рублей; областной бюджет – 4000,0 тыс.рублей, бюджет 

Городищенского муниципального района – 3474,7 тыс.рублей. 
2023 год – 314602,1 тыс.рублей, в т.ч.: федеральный бюджет –                             

0 тыс.рублей; областной бюджет – 275000,0 тыс.рублей, бюджет 

Городищенского муниципального района – 39602,1 тыс.рублей. 
2024 год – 289119,3 тыс.рублей, в т.ч.: федеральный бюджет –                   

79000,0 тыс.рублей; областной бюджет – 1289,9 тыс.рублей, бюджет 
Городищенского муниципального района – 18814,4 тыс.рублей, 

внебюджетные источники – 190015,0 тыс.рублей. 
 

3.4. Показатели Программы 
 

Показатели, необходимые для анализа и оценки конкретных результато в 
выполнения муниципальной программы представлены в приложении № 1.  

 
3.5. Ожидаемые результаты от реализации Программы. 

 

В результате реализации программных мероприятий ожидается: 
- снизить уровень износа объектов коммунальной инженерной 

инфраструктуры; 
- увеличить количество модернизированных объектов коммунального 

хозяйства; 
- восстановить работоспособность водозаборных сооружений; 

- сократить число аварий на сетях тепло-, водоснабжения                                  
и водоотведения, в результате выполнения капитального ремонта; 

- восстановить платежеспособность МУП "ЖКХ Городищенского района";   
 - уменьшить размер просроченной задолженности МУП "ЖКХ 

Городищенского района" перед контрагентами; 



 
 

- стабилизировать финансово-экономическую деятельность МУП "ЖКХ 

Городищенского района"; 
- повысить качество и надежность предоставления коммунальных 

услуг населению. 

 
 
 

 
 



 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

"Реконструкция и модернизация  
 инфраструктуры коммунального комплекса  

сельских поселений Городищенского  
муниципального района Волгоградской области" 

на период 2022-2024 годы 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РЕКОНСТРУКЦИЯ И МОДЕРНИЗАЦИЯ  
ИНФРАСТРУКТУРЫ КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ  ГОРОДИЩЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ" НА ПЕРИОД 2022 – 2024 ГОДЫ 
 

№ 

п/
п 

Наименование целевого показателя 
Единица 

измерения 

 

Значения целевых показателей 
 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 

1 Разработка проектной документации штук 4 0 0 

2 Протяженность отремонтированных сетей водоснабжения километр 0 10 10 

3 

Прирост численности населения, обеспеченного качественной питьевой 

водой из систем централизованного водоснабжения, после ввода объекта в 
эксплуатацию 

человек 0 0 8625 

4 Количество приобретенного оборудования для доочистки воды штук 4 0 0 

5 

Предоставление  субсидий МУП "ЖКХ Городищенского района" в целях 

предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности 
предприятия (санации) 

тыс.рублей 0 314378,5 0 

6 
Направление собственных средств от финансово-хозяйственной 
деятельности МУП "ЖКХ Городищенского района"  на погашение текущей 

задолженности  

тыс.рублей 0 0 190015,0 

7 

Предоставление муниципальной гарантии в рамках заключенных  
Соглашений о рассрочке погашения (реструктуризации) задолженности с 

ООО "Газпром межрегионгаз Волгоград",  с ПАО "Волгоградэнергосбыт"                  
без права регрессного требования 

 

тыс.рублей 
0 0 18492,0 



 
 

8 
Уровень освоения финансовых средств на реализацию мероприятий по 
восстановлению  платежеспособности                    МУП «ЖКХ 

Городищенского района» 

% 0 100 100 

9 
Уменьшение размера задолженности МУП "ЖКХ Городищенского района" 
перед контрагентами 

% 0 57 26 

10 
Уменьшение размера дебиторской задолженности МУП "ЖКХ 
Городищенского района» 

% 0 5 7 



 
 

      

Приложение 2                                                                          

к муниципальной 
программе                    

"Реконструкция и 
модернизация 
инфраструктуры 

коммунального комплекса 
сельских поселений 

Городищенского 
муниципального района 
Волгоградской области"  

на 2022-2024 годы 

      

      

            

      

      ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы  "Реконструкция и модернизация инфраструктуры коммунального комплекса сельских 

поселений Городищенского муниципального района Волгоградской области"  на период  2022 - 2024 годы   с указанием сведений  
о распределении объемов  и источников финансирования по годам 

  

№ 
п/п Мероприятия 

Срок 
реализации 

Объемы финансирования, (тыс.руб.) 

Исполнител
ь 

Примеч
ание  всего 

в том числе по годам 

федераль
ный 

бюджет 
областной 
бюджет 

бюджет 
Городищенс
кого  района 

бюджет 
поселения 

внебюджет
ные 

источники 

1 

Реконструкция системы водоснабжения п. 
Котлубань, п. Кузьмичи, п. Новая Надежда, 

п. Степной  Городищенского района 
Волгоградской области 

2022 2590,0 0,0 0,0 2590,0 0,0 0,0 Администрация 
Городищенского 
муниципального 

района 

  

2023 223,6 0,0 0,0 223,6 0,0 0,0 

2024 80612,3 79000,0 1289,9 322,4 0,0 0,0 

  Итого по мероприятию  2022-2024 83425,9 79000,0 1289,9 3136,0 0,0 0,0 

2 
Мероприятия по повышению качества  и 

надежности предоставления коммунальных 

2022 440,3 0,0 0,0 440,3 0,0 0,0 Администрация 
Городищенского 
муниципального   2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

услуг населению 2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
района 

  Итого по мероприятию  2022-2024 440,3 0,0 0,0 440,3 0,0 0,0 

3 
Мероприятия направленные на обеспечение 

питьевым водоснабжением население 

2022 4444,4 0,0 4000,0 444,4 0,0 0,0 
Администрация 
Городищенского 

муниципального 
района 

  

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по мероприятию  2022-2024 4444,4 0,0 4000,0 444,4 0,0 0,0 

4 

Предоставление  субсидий МУП "ЖКХ 
Городищенского района" в целях 
предупреждения банкротства и 

восстановления платежеспособности 
предприятия (санации) 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Городищенского 
муниципального 

района 

  

2023 314378,5   275000,0 39378,5 0,0 0,0 

2024 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по мероприятию  2023-2024 314378,5 0,0 275000,0 39378,5 0,0 0,0 

5 

Направление собственных средств от 
финансово-хозяйственной деятельности 

МУП "ЖКХ Городищенского района"  на 
погашение текущей задолженности  

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУП "ЖКХ 
Городищенского 

района" 

  

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 190015,0 0,0 0,0 0,0 0,0 190015,0 

  Итого по мероприятию  2023-2024 190015,0 0,0 0,0 0,0 0,0 190015,0 

6 

Предоставление муниципальных гарантий 
МУП "ЖКХ Городищенского района" без 

права регрессного требования 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Администрация 

Городищенского 
муниципального 

района 

  

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 18492,0 0,0 0,0 18492,0 0,0 0,0 

  Итого по мероприятию  2023-2024 18492,0 0,0 0,0 18492,0 0,0 0,0 

  

Всего по мероприятиям 

2022 7474,7 0,0 4000,0 3474,7 0,0 0,0 

  

  

2023 314602,1 0,0 275000,0 39602,1 0,0 0,0 

2024 289119,3 79000,0 1289,9 18814,4 0,0 190015,0 

2022-2024 611196,1 79000,0 280289,9 61891,2 0,0 190015,0 

 
 


